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Annotatsiya : Ushbu ilmiy tezisda turkiy xalqlarning ko‘chish jarayoni tarixiy, 

ijtimoiy va madaniy nuqtayi nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda Markaziy Osiyoda 

shakllangan ko‘chmanchilik madaniyati, tabiiy-iqlimiy omillar, aholi zichligi, siyosiy 

bosimlar va iqtisodiy ehtiyojlarning ko‘chishlarga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, 

turkiy xalqlarning g‘arbiy, sharqiy, janubiy va shimoliy yo‘nalishlardagi harakatlari, 

bu jarayonlar natijasida yuzaga kelgan madaniy almashinuv va yangi siyosiy 

tizimlarning shakllanishi ilmiy asosda tahlil etilgan. Tezis natijalari turkiy xalqlar 

ko‘chishlarining bosqichma-bosqich rivojlanishi: Iskitlar, Hunlar, Ko‘kturklar, 

Uyg‘urlar, Qoraxoniylar, G‘aznaviylar, Saljuqlar va Usmonlilar davrlarida yuz 

bergan tarixiy jarayonlar orqali izohlangan. Ushbu jarayonlar natijasida turkiy 

xalqlar uch qit’aga: Osiyo, Yevropa va Afrikaga tarqalgan hamda keng madaniy-

siyosiy ta’sir ko‘rsatgan. Tezisda tarixiy manbalar, arxeologik topilmalar va lingvistik 

ma’lumotlar tahliliga asoslanilgan bo‘lib, natijada turkiy xalqlarning ko‘chishlari 

ularning madaniy merosi, diniy e’tiqodi va ijtimoiy tizimlari shakllanishida muhim 

omil bo‘lganligi aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: turkiy xalqlar, ko‘chish tarixi, Markaziy Osiyo, madaniy 

almashinuv, tarixiy jarayon, siyosiy tizim, iqlim omillari. 
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Аннотация : В данном научном тезисе анализируется процесс миграции 

тюркских народов с исторической, социальной и культурной точек зрения. В 

исследовании освещены особенности кочевой культуры, сформировавшейся в 

Центральной Азии, а также влияние природно-климатических факторов, 

плотности населения, политического давления и экономических потребностей 

на миграционные процессы. Кроме того, научно обоснованно рассматриваются 

направления миграции тюркских народов западное, восточное, южное и 
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северное, а также культурные взаимодействия и формирование новых 

политических систем, возникшие в результате этих передвижений. 

Результаты исследования объясняют поэтапное развитие миграций тюркских 

народов через исторические процессы, происходившие в периоды скифов, 

гуннов, кѐктюрков, уйгуров, караханидов, газневидов, сельджуков и османов. 

Работа основана на анализе исторических источников, археологических 

находок и лингвистических данных. В результате установлено, что миграции 

тюркских народов сыграли ключевую роль в формировании их культурного 

наследия, религиозных представлений и социальных структур. 

Ключевые слова: тюркские народы, история миграции, Центральная Азия, 

культурный обмен, исторический процесс, политическая система, 

климатические факторы. 
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Abstract : This scientific thesis analyzes the migration process of Turkic peoples 

from historical, social, and cultural perspectives. The study highlights the nomadic 

culture that developed in Central Asia and examines the impact of natural and 

climatic conditions, population density, political pressures, and economic needs on 

migration movements. Furthermore, it provides a scholarly analysis of the westward, 

eastward, southward, and northward migrations of Turkic peoples, focusing on the 

resulting cultural interactions and the formation of new political systems. The results 

of the research explain the gradual development of Turkic migrations through 

historical processes that took place during the periods of the Scythians, Huns, 

Göktürks, Uighurs, Karakhanids, Ghaznavids, Seljuks, and Ottomans. The thesis is 

based on the analysis of historical sources, archaeological findings, and linguistic 

data. It concludes that the migrations of Turkic peoples played a crucial role in 

shaping their cultural heritage, religious beliefs, and social structures. 

Keywords: Turkic peoples, migration history, Central Asia, cultural exchange, 

historical process, political system, climatic factors. 

 

Turkiy xalqlarning tarixi ko‘p asrlar davomida ko‘chmanchi turk jamoalari 

fenomeni sifatida ilmiy tadqiqotlarda o‘rganilgan. Ularning asosiy vatani Markaziy 

Osiyo bo‘lib, bu hudud chorvachilik va yaylov iqtisodiyoti rivojlangan, shuningdek, 

tabiiy resurslar va iqlim sharoiti turkiy xalqlarning yashash tarzini shakllantirgan. 
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Tarixiy manbalar, arxeologik topilmalar va tilshunoslik ma’lumotlari shuni 

ko‘rsatadiki, turkiy xalqlar ming yillar davomida ijtimoiy, siyosiy va tabiiy omillar 

ta’sirida keng geografik hududlarga ko‘chib o‘tgan. 

Ushbu tezisda turkiy xalqlarning ko‘chish sabablarini, yo‘nalishlarini, asosiy 

davrlarini va madaniy-ta’limiy natijalarini ilmiy tahlil qilamiz. Shu bilan birga, 

ularning turli hududlarga tarqalishining madaniy, siyosiy va dinamik oqibatlari ham 

ko‘rib chiqiladi. 

Turkiy xalqlarning ko‘chish jarayoni tabiiy va ijtimoiy-siyosiy omillar bilan 

izohlanadi. 

  Tabiiy omillar Markaziy Osiyoda qattiq iqlim, qurg‘oqchilik va yaylovlarning 

kamayishi chorvachilik bilan shug‘ullangan jamoalarni yangi yaylovlar izlashga 

majbur qilgan. Iqlim o‘zgarishi natijasida oziq-ovqat yetishmovchiligi va 

ocharchiliklar yuzaga kelgan.Bu sharoitlar ko‘chmanchilik iqtisodiyotini 

rivojlantirgan, turkiy xalqlarni tez-tez geografik hududlarni o‘zgartirishga undagan. 

Ijtimoiy va siyosiy omillar Qabilalar o‘rtasidagi aholi ortishi va yer 

yetishmovchiligi ko‘chishga sabab bo‘lgan.Ichki nizolar, qabilalararo kurashlar va 

qo‘shni xalqlarning bosimi ham muhim rol o‘ynagan. 

Yangi yurtlar, savdo yo‘llari va talon-taroj qilish istagi ko‘chishlarni tezlashtirgan. 

Shuningdek, din, madaniyat va siyosiy ta’sirlar ham turkiy xalqlarning yo‘nalishini 

belgilab bergan. 

Turkiy xalqlar ko‘chish jarayonida bir nechta asosiy yo‘nalishlar bo‘yicha 

tarqalgan: 

G‘arbiy yo‘nalish - Xazar dengizi shimoli, Kavkaz, Sharqiy Yevropa, Bolqonlar, 

Yevropa va Anadoluda turk madaniyati shakllandi 

Janubiy yo‘nalish - Eron, Afg‘oniston, Hindiston, Mesopotamiya 

Gaznavi va Saljuqiy davlatlarning vujudga kelishi 

Shimoliy yo‘nalish - Sibir, Ural tog‘lari Yakut va boshqa turk qabilalari joylashdi 

Sharqiy yo‘nalish - Xitoy hududlari Turkiy xalqlar Xitoy madaniyati bilan aloqaga 

kirishdi 

Bu yo‘nalishlar turkiy xalqlarning madaniy, siyosiy va iqtisodiy rivojlanishiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatgan. Shu bilan birga, turkiy xalqlar mahalliy aholi bilan madaniy 

almashinuvni amalga oshirib, yangi ijtimoiy tizimlarni shakllantirgan. 
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Birinchi davr ko‘chishlari (mil.av. 200 – mil.k. 300) Iskitlar (Sakalar) Markaziy 

Osiyodan Qora dengiz shimoliga ko‘chib, hududga madaniy va iqtisodiy ta’sir 

ko‘rsatgan. Bu davrda turkiy xalqlarning ko‘chmanchilik iqtisodiyoti va urf-odatlari 

shakllangan. 

 Hun ko‘chishlari (mil.k. 350 atrofida) Osiyo Hunlari Xitoy bosimi natijasida 

g‘arbga yo‘naldilar va Yevropaga o‘tib, Yevropa Hun imperiyasini (Atilla davri) 

tashkil etdilar. Bu ko‘chish Xalqlar ko‘chishi davrining boshlanishi hisoblanadi va 

Yevropa tarixida siyosiy va ijtimoiy o‘zgarishlarga sabab bo‘lgan. 

  Ko‘kturk va Uyg‘ur davri (6–9 asrlar) Ko‘kturklar Markaziy Osiyoda birinchi 

turk davlatini tashkil etdi. Uyg‘urlar Qo‘kturklar qulashidan so‘ng Sharqiy Turkiston 

va Gansu hududlariga ko‘chdi, bu hududlarda o‘z madaniy va siyosiy tizimini yaratdi. 

 Qoraxoniylar, G‘aznaviylar va Saljuqlar davri (9–11 asrlar) O‘g‘uz turklarining 

bir qismi Islom dinini qabul qilib, Eron va Anadoluga ko‘chdi. 1071 Malazgird 

g‘alabasi natijasida Anadoluda ko‘chish jarayonlari kuchaydi. Shu davrda turkiy 

xalqlar madaniy va dini meroslarini yangi hududlarga yoydi. 

 Usmonli davri (13-asrdan boshlab) Turkiy xalqlar Bolqonlar, Yaqin Sharq va 

Shimoliy Afrikaga yoyilib, uch qit’aga tarqaldi. Bu davrda turkiy xalqlarning siyosiy 

va madaniy ta’siri kengayib, mustahkam davlat tizimi vujudga keldi. Ko‘chishlar 

natijasida turkiy xalqlar turli hududlarda yangi madaniy va siyosiy tizimlarni 

shakllantirdi. 

Turli turk qabilalari o‘zaro aloqada bo‘lib, lahjalar, urf-odatlar va madaniy 

an’analarda diversifikatsiya yuz berdi. 

Bu jarayonlar natijasida bir qancha yangi davlatlar: Saljuqlar, G‘aznaviylar, 

Qoraxoniylar, Usmonlilar tashkil topdi. Ko‘chishlar bilan birga Islom dini keng 

hududlarda yoyildi va turkiy xalqlarning madaniy hayotida muhim rol o‘ynadi. 

Bugungi kunda turkiy xalqlar uch qit’aga tarqalgan: 

Anadolu va Bolqonlar - Turkiya turklari, Gagauzlar; 

Markaziy Osiyo - Qozonlar, Qirg‘izlar, O‘zbeklar, Turkmens, Qoraqalpoqlar; 

Sharqiy Yevropa - Tatarlar, Bashqortlar, Chuvashlar; 

Sibir va Sharqiy Osiyo - Yakutlar (Saxa), Tuvalar, Xakaslar; 

Xitoy va atrofida - Uyg‘urlar, Salarlar. 

Bu tarqalish turkiy xalqlarning tarixiy ko‘chishlarining natijasi bo‘lib, ularning 

madaniy, siyosiy va ijtimoiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Umuman olganda, Turkiy xalqlarning ko‘chish tarixi ming yillar davomida yuzlab 

geografik hududlarni qamrab olgan. Tabiiy va ijtimoiy-siyosiy omillar ularning 

ko‘chishiga asosiy turtki bo‘lgan. Ko‘chishlar natijasida turkiy xalqlar turli 

hududlarda yangi madaniy va siyosiy tizimlarni yaratgan, Islom madaniyati bilan 

tanishgan va bugungi kunda ham keng geografik hududlarda yashashda davom 

etmoqda. Ushbu tadqiqot turkiy xalqlarning tarixiy ko‘chishlarini ilmiy asosda tahlil 
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qilishga xizmat qiladi va ularning madaniy-tarixiy merosini chuqurroq anglash 

imkonini beradi. 
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